
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 6  del 20-01-2021

OGGETTO: ADOZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE "PEG"
PROVVISORIO PER IL 2021 E NOMINA DEGLI AGENTI CONTABILI
INTERNI ai sensi dell'art. 139 comma 2 D.lgs n.174/2016

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE.

Draià Francesca Sindaco. Presente.

Nocilla Antonino Pietro Assessore. Presente.

Scoto Andrea Assessore. Presente.

Camiolo Filippo Assessore. Presente.

Arena Gianluca Assessore. Presente.

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto
deliberativo

Regolarita' Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che
è parte integrante dell’atto deliberativo

L’anno  duemilaventuno, il giorno  venti, del mese di gennaio, alle ore 16:30,  nella sede Municipale del

Comune di Valguarnera Caropepe.-

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale  Andrea Varveri

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 6 del 20-01-2021

Pag. 1



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020;

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario assunti i poteri del Consiglio Comunale n.

13   del 30 settembre 2020 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.)

2020-2022 e lo schema di Bilancio di previsione finanziario 2020-2022.

VISTI i Decreti Sindacali  n° 35 - 38 e 41/2020, con i quali sono stati assegnati gli incarichi di

P.O. ai Responsabili di Settore per l'anno 2020.

VISTA la delibera di Giunta Municipale n° 110 del 19/10/2020 con la quale è stato approvato il

PEG -PDO definitivo per l'esercizio 2020.

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 32 del 30-11-2020 di approvazione " Variazioni al

Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022".

VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione

finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 6 del 20-01-2021

Pag. 2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Il Segretario Comunale
 f.to Dott.   Andrea Varveri

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to dottore Antonino Pietro Nocilla f.to Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 6 del 20-01-2021

Pag. 3



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato Bilancio - Tributi e Patrimonio
Assessore proponente  Nocilla Antonino Pietro

Allegato n. (1)

OGGETTO: ADOZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE "PEG"
PROVVISORIO PER IL 2021 E NOMINA DEGLI AGENTI CONTABILI
INTERNI ai sensi dell'art. 139 comma 2 D.lgs n.174/2016.

Visto il report della Seduta della Conferenza Stato-città ed autonomie locali del 12/01/2021 che ha disposto il
differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione dell’anno 2021 degli Enti Locali al 31
Marzo 2021;

Richiamati:
l’art. 169 “Piano Esecutivo di Gestione” del T.U. D.Lgs. 267/2000 ordinamento EE.LL., che-

dispone, tra l’altro, che la Giunta comunale delibera il Piano Esecutivo di Gestione (PEG)
successivamente all’approvazione del bilancio di previsione e che il PEG stesso, riferito ai
medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della gestione ed affida gli stessi,
unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi;
l’art. 233 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL. che, nel disciplinare la resa del conto della-

gestione degli Agenti Contabili interni, a denaro o a materia, prevede l’adozione di un
provvedimento di legittimazione degli stessi e l’art. 181 dello stesso Testo Unico che prevede che
gli Agenti Contabili interni siano designati con provvedimento formale dell’Amministrazione;
l'art. 139, comma 2, del D.Lgs. n. 174/2016 che prevede che “l'amministrazione individui un-

responsabile del procedimento che, espletata la fase di verifica o controllo amministrativo previsti
dalla vigente normativa, entro trenta giorni dall'approvazione, previa parificazione del conto,
deposita i conti della gestione presentati dagli agenti contabili, unitamente alla relazione degli
organi di controllo interno, presso la sezione giurisdizionale territorialmente competente”;
il TITOLO VIII – Servizio Economato del vigente Regolamento di contabilità, in merito agli agenti-

contabili e alle funzioni di economato;

Considerato che la disciplina in oggetto, incide tra le altre, sulla materia del giudizio di conto (Parte III,
artt. 137-140) prevedendo:

l’obbligo di comunicazione da parte delle Amministrazioni alla Sezione – giurisdizionale-

territorialmente competente, dei dati identificativi relativi ai soggetti nominati agenti contabili e
tenuti alla resa del conto giudiziale (art. 138, 1 comma Codice di Giustizia Contabile) i quali sono
tenuti entro il termine di sessanta giorni, salvo diverso termine previsto dalla legge, dalla chiusura
dell’esercizio finanziario o comunque dalla cessazione della gestione, a presentare il conto

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 6 del 20-01-2021

Pag. 4



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

giudiziale all’Amministrazione di appartenenza (art. 139, 1 comma Codice di Giustizia Contabile);
l’obbligo, da parte dell’Amministrazione di individuare un responsabile del procedimento che,-

espletata la fase di verifica o controllo amministrativo previsti dalla vigente normativa, entro trenta
giorni dall’approvazione, previa parificazione del conto, lo deposita unitamente alla relazione degli
organi di controllo interno, presso la Sezione, giurisdizionale territorialmente competente (art. 139,
2 comma codice di Giustizia Contabile);
il Responsabile del procedimento è tenuto anche a garantire la tempestiva trasmissione del conto-

presentato dall’agente contabile alla propria amministrazione alla competente sezione
giurisdizionale (art. 141, 7 comma Codice di Giustizia Contabile);

Ritenuto necessario approvare in via provvisoria il Piano Esecutivo di Gestione 2021, al fine di garantire
l’immediata operatività dei Centri di Responsabilità, provvedendo ad assegnare ai Dirigenti stessi le
dotazioni economico-finanziarie e le dotazioni di personale oltre ad individuare gli agenti contabili interni;

Considerato altresì:
che l'assegnazione delle risorse finanziarie rappresenta la traduzione in valori (nell'ambito del-

sistema autorizzativo del bilancio) di tutte le risorse umane e strumentali necessarie per le attività di
gestione, anche quelle acquisite mediante procedimenti curati da specifici servizi di staff o con
funzioni trasversali;
che ai Dirigenti, titolari dei Centri di Responsabilità, fanno capo, unitamente alle dotazioni-

finanziarie indicate nella competenza dei singoli capitoli di spesa, le dotazioni relative ai residui
attivi e passivi dell'esercizio 2020 e precedenti, elencate per capitolo in apposito elenco conservato
presso il Settore Economico – Finanziario e che, successivamente all’adozione dell’atto
deliberativo, verrà trasmesso;
che nei casi di contratti, convenzioni, accordi pluriennali, occorre attribuire ai Dirigenti le risorse-

necessarie al fine di impegnare le spese conseguenti sugli esercizi 2022 e 2023 compresi nel
Bilancio di Previsione 2021-2023 da approvare;

Ritenuto, nelle more dell'approvazione del bilancio di previsione  2021/2023, di approvare il piano
esecutivo di gestione provvisorio per l’anno 2021 allegato alla presente proposta per farne  parte
integrante  e sostanziale;

Che il piano provvisorio delle performance e degli obiettivi per l'anno 2021, con assegnazione ai
titolari di posizione organizzativa delle risorse umane, finanziarie e strumentali per il raggiungimento
degli stessi obiettivi verrà approvato, successivamente, con apposita delibera di Giunta Comunale;

Richiamato l'art. 48 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;
Visto lo Statuto dell’Ente;
Visto il regolamento di contabilità vigente;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 6 del 20-01-2021

Pag. 5



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

DELIBERA

Di approvare il Piano Esecutivo di Gestione  provvisorio  per  l’esercizio  2021 unitamente agli allegati1)
alla  presente proposta per formarne parte integrante e sostanziale;

Di riservarsi di approvare con successivo atto il piano delle performance provvisorio con2)
assegnazione degli obiettivi gestionali ai Responsabili di P.O.;

Di nominare per l’anno 2021, ai sensi degli artt. 233 e 181 del T.U. n. 267/2000 Ordinamento EE.LL.,3)
quale Agente Contabile interno il Responsabile del Servizio “Centro acquisti e provveditorato” giusta
determinazione n. 1/2021 del Responsabile del Settore economico – Finanziario, che costituisce parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione;

Di individuare per l'anno 2021 il Responsabile del Servizio “Centro acquisti e provveditorato quale4)
Responsabile del procedimento di verifica e deposito del conto giudiziale, ex art. 139, comma 2, del
D.Lgs. n. 174/2016;

Di dare atto infine che gli agenti contabili a materia e a denaro hanno l’obbligo di rendere annualmente5)
conto della gestione entro il termine di un mese dalla chiusura dell’esercizio finanziario, nonché redigere
i prospetti trimestrali per la verifica di cassa al Responsabile del Settore Economico – Finanziario, per la
conseguente parifica;

Di trasmettere il presente provvedimento ai Responsabili di Settore;6)

Di dichiarare l’atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.7)
267/2000.

Il Responsabile del Procedimento
f.to   SALVATORE IMPELLIZZERI

Il Responsabile del
Settore E.F.

f.to  Dott. Giuseppe
Interlicchia

Assessore proponente
 f.to Dott.  Nocilla Antonino Pietro

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 6 del 20-01-2021

Pag. 6



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: “ADOZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE "PEG" PROVVISORIO PER IL
2021 E NOMINA DEGLI AGENTI CONTABILI INTERNI ai sensi dell'art. 139 comma 2 D.lgs
n.174/2016”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità Tecnica della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 13-01-2021

Il Responsabile del Procedimento
f.to (SALVATORE IMPELLIZZERI)

Il Responsabile del Settore
                     f.to ( Giuseppe Interlicchia )

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 6 del 20-01-2021

Pag. 7



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

 Allegato N. (3)

OGGETTO: “ADOZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE "PEG" PROVVISORIO PER IL
2021 E NOMINA DEGLI AGENTI CONTABILI INTERNI ai sensi dell'art. 139 comma 2 D.lgs
n.174/2016”

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarita' Contabile della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 13-01-2021

f.to ( Giuseppe Interlicchia)
Il Responsabile del Settore Economico Finanziario

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 6 del 20-01-2021

Pag. 8



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 6 del 20-01-2021, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 21-01-2021     per rimanervi
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria
Cinzia Giarrizzo

Il Segretario Comunale

( Andrea Varveri)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il giorno
_______

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 6 del 20-01-2021

Pag. 9


